[bookmark: _GoBack]ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

	Тулунский район

	АДМИНИСТРАЦИЯ
Писаревского сельского поселения

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	«26» марта 2014г.                                                          №10Б

п. 4-е отделение Государственной селекционной станции

	Об утверждении муниципальной программы «Установка указателей с наименованиями улиц и номерами домов в Писаревском сельском поселении на 2014-2016г.г.»

Руководствуясь ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Писаревского муниципального образования , в целях определения основных направлений деятельности в рамках реализации вопросов местного значения, Постановлением № 74 от 27.12.2013г. Писаревского  сельского поселения «Об утверждении  Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ Писаревского сельского поселения»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.Утвердить муниципальную программу «Установка указателей с наименованиями улиц и номерами домов в Писаревском сельском поселении на 2014-2016г.г.» (Приложение №1)
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Писаревский вестник» и разместить на официальном сайте администрации  Писаревского сельского поселения.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Писаревского
сельского поселения                                                В.И. Шевцов

Приложение № 1
к  Постановлению главы
 Писаревского сельского поселения
от  «26» 03. 2014 года № 10Б

Муниципальная   программа

«Установка указателей с наименованиями улиц и номерами домов в Писаревском сельском поселении на 2014-2016г.г.»

1 . Паспорт программы.
2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом.
3.  Основные цели и задачи программы.
4.  Перечень мероприятий программы
5.  Механизм    реализации программы.
6.  Оценка эффективности реализации программы.

1. Паспорт муниципальной целевой программы
	1.1 Наименование программы
	Муниципальная программа «Установка указателей с наименованиями улиц и номерами домов в Писаревском сельском поселении на 2014-2016г.г.»

	1.2 Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав  «Писаревского муниципального образования», Постановление №74 от 27.12.2013г. Писаревского  сельского поселения «Об утверждении  Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ Писаревского сельского поселения»

	1.3 Куратор программы
	Администрация Писаревского сельского поселения

	1.4 Разработчик программы
	Администрация Писаревского сельского поселения

	1.5 Исполнители программных мероприятий
	Администрация Писаревского сельского поселения
Предприятия  и организации различных форм собственности.

	1.6 Основные цели программы
	- Улучшение эстетического вида территории Писаревского сельского поселения
-Создание комфортной среды проживания на территории Писаревского сельского поселения.

	1.7 Основные задачи  программы
	- Совершенствование   эстетического  вида  сельского поселения
-  Создание гармоничной  архитектурно - ландшафтной среды в Писаревском сельском поселении
-Организация  взаимодействия  между предприятиями,  организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения.
- Вовлечение жителей поселения  в систему эстетического образования.
- Развитие и поддержка инициатив жителей населенного пункта  по благоустройству придомовых территорий.

	1.8  Сроки реализации программы
	2014-2016г.г.

	1.9 Перечень подпрограмм
	Программа не содержит подпрограмм.

	1.10  Объёмы и источники  финансирования
	Общий объем финансирования Программы  составляет:
в 2014-2016 годах –  66,00 тыс. рублей,
в том числе:
Объем финансирования по годам:
2014 год –  66,00  тыс. рублей;
2015 год –  0 тыс. рублей;
2016 год –  0 тыс. рублей;
Источник финансирования – средства областного  бюджета

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом.
Муниципальная программа  «Установка указателей с наименованиями улиц и номерами домов» (далее – программа) предусматривает улучшение внешнего облика поселения, благоустройство дворовых и придворовых территорий, улучшение качества жизни, создание благоприятных условий для проживания населения на территории Писаревского сельского поселения. Программа направлена на решение наиболее важных проблем благоустройства Писаревского сельского поселения, путем обеспечения

расположения указателей с наименованиями улиц и номерами домов на территории поселения.
В состав  Писаревского сельского поселения входят 5 (пять) населенных пунктов.  Одной из проблем поселения на территории отдельно взятых населённых пунктов, является отсутствие или частичное отсутствие на улицах поселков табличек с наименованиями улиц и номерами домов.
Что затрудняет  полноценное комфортное проживание населения на территории Писаревского сельского поселения. Многие жители пользуются услугами таксопарков, уезжая на работу или с работы домой.  Приезд на вызов скорой неотложной помощи, машин пожарной безопасности и т.д. также затрудняется ориентированием на местности из-за отсутствия или частичного отсутствия указателей с наименованиями улиц и номерами домов.
        Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства населенного пункта необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства Писаревского муниципального образования невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Важна четкая согласованность действий Администрации Писаревского сельского поселения и предприятий, обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся благоустройством.

3. Основные цели и задачи программы

	Основной целью программы является комплексное решение проблем благоустройства по улучшению эстетического вида территории Писаревского сельского поселения, повышению комфортности граждан, создание комфортной среды проживания на территории Писаревского сельского поселения
	Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:
1. Организация благоустройства и территории поселения;
1. Приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов;
1. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов;
1. Организации прочих мероприятий по благоустройству поселения, улучшения санитарно-эпидемиологического состояния территории;
1. Рациональное и эффективное использование средств местного бюджета;
1. Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства Писаревского сельского поселения.
Данная Программа направлена на повышение уровня комплексного благоустройства территорий населенных пунктов сельского поселения:
- совершенствование системы комплексного благоустройства, эстетического вида поселения, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды;
- повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов сельского поселения;
- развитие и поддержку инициатив жителей населенных пунктов по благоустройству придомовых территорий;
- повышение общего уровня благоустройства поселения

Срок реализации Программы:  2014-2016 годы.

4. Перечень мероприятий программы

Основой Программы является система взаимоувязанных мероприятий, согласованных по ресурсам, исполнителям и срокам осуществления, обеспечивающих достижение программных целей:

«Установка указателей с наименованиями улиц и номерами домов в Писаревском сельском поселении на 2014-2016г.г.»

	№
п/п
	Наименование программных мероприятий
	Срок исполнения
	Объем финансирования, тыс.руб.
	Источник финансирования
	Исполнитель программных мероприятий

	Всего

	В том числе по годам:

	2014
	2015
	2016

	1
	Изготовление указателей с наименованиями улиц и номерами домов
	Июнь-декабрь
	66 000,0
	66 000,0
	0
	0
	Средства областного бюджета
	Администрация Писаревского сельского поселения

	2
	ИТОГО

	66 000,0
	66 000,0

5. Механизм реализации программы

Управление реализацией Программы осуществляет  муниципальный заказчик Программы – Администрация Писаревского сельского поселения.
Муниципальный заказчик Программы несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования.
Муниципальным заказчиком Программы выполняются следующие основные задачи:
- экономический анализ эффективности программных проектов и мероприятий Программы;
- подготовка предложений по составлению плана инвестиционных и текущих расходов на очередной период;
- корректировка плана реализации Программы по источникам и объемам финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы.
- мониторинг выполнения показателей Программы и сбора оперативной отчетной информации.
Мероприятия Программы реализуются посредством заключения муниципальных контрактов между муниципальным заказчиком Программы и исполнителями Программы.
Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией Писаревского сельского поселения.
		Исполнитель программы Администрация Писаревского сельского поселения.
	Организации, выполняющие работы по муниципальным контрактам, привлекаются к участию в реализации программы в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013года за № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
	Ежеквартально собирает информацию об исполнении каждого мероприятия программы и общем объеме фактически произведенных расходов всего по мероприятиям программы, и в том числе, по источникам финансирования.
	Осуществляет обобщение и подготовку информации о ходе ее реализации.

6. Оценка эффективности реализации программы

 Прогнозируемые конечные результаты реализации программы предусматривают повышение уровня благоустройства населенного пункта.
В результате реализации программы ожидается создание условий обеспечивающих комфортные условия для работы  и отдыха населения.
Эффективность программы оценивается по следующим     показателям.
- совершенствования эстетического    состояния территории поселения.
  	- увеличение доли  оснащения зданий и жилых домов указателями с наименованиями улиц и номерами домов.

	№
п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед.
измерения
	Значение целевого показателя

	в результате реализации программы
	в том числе по годам:

	2014г.
	2015г.
	2016г.

	1.
	Увеличение доли  оснащения жилых домов указателями с наименованиями улиц и номерами домов
	  %
	21 %
	21 %
	-
	-

	2.
	ИТОГО

	21 %
	21 %

В результате выполнения программных мероприятий ожидается улучшение комфортных условий, для работы и отдыха населения на территории Писаревского сельского поселения